
 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 
  

DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N.31 DEL 20/03/2023 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PARTNERSHIP CON IL GRUPPO INFORMALE “RADICI 

CALABRESI" E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE PER IL PROGETTO DENOMINATO 

"TURISMO DELLE RADICI 2023”.   

L'anno DUEMILAVENTITRE (2023), il giorno VENTI (20) del mese di MARZO, alle ore 16:49 e 

seguenti, in  Carfizzi  nella Casa Comunale, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità 

prescritte, si è riunita in collegamento da remoto in modalità telematica- videochiamata mediante Whatsapp, la 

Giunta Comunale con l’intervento dei seguenti componenti  

N° d’ord. 
Componenti in carica Carica ricoperta Presenti Assenti 

1) AMATO Mario Antonio Sindaco x  

2) GATTO Guglielmo Vicesindaco x  

3) AMOROSO Lino Assessore  x 

TOTALE 2 1 

 

Assenti: N.01 (Assessore Amoroso Lino) 

 

Assume la funzione di presidente il Sindaco Dott. Mario Antonio Amato il quale, constatato il numero   legale, degli 

intervenuti, DICHIARA aperta la seduta. 

Partecipa alla seduta la dott.ssa Stefania TUTINO, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente.  

Si dà atto che: 

La presente riunione è svolta in modalità telematica avvalendosi di idonei metodi di lavoro collegiale che 

garantiscano l’effettiva compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle 

informazioni e la riservatezza, in conformità al “Regolamento per la gestione da remoto delle sedute di Giunta 

Comunale" approvato con D.G.C. n.20 del 01/04/2022. 

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario comunale, il Sindaco dichiara aperta la seduta, previa       verifica       

del       collegamento        simultaneo        di        tutti        i        presenti.  

Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno.



 

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che: 

- nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’Investimento Attrattività 

dei Borghi che si inserisce nel Piano Nazionale Borghi (Missione 1, Componente 3, Investimento 2.1) 

prevede un finanziamento complessivo pari a quattro milioni di euro per Progetti locali per la 

Rigenerazione Culturale e Sociale destinati all’intervento “Turismo delle radici" il cui soggetto 

attuatore è il Ministero della Cultura con il Ministero degli Affari e della Cooperazione Internazionale; 

- il suddetto progetto “Turismo delle Radici” propone un ampio raggio di offerte turistiche mirate alla 

vasta platea di italo-discendenti e di oriundi italiani nel mondo e rappresenta, altresì, un’offerta turistica 

strutturata attraverso appropriate strategie di comunicazione, che coniuga alla proposta di beni e servizi 

del terzo settore (alloggi, eno-gastronomia, visite guidate) la conoscenza della storia familiare e della 

cultura d’origine degli italiani residenti all’estero e degli italo- discendenti; 

 

CONSIDERATO che gli interventi ammessi al finanziamento dovranno dare nuova linfa al tessuto 

socio-economico territoriale attraverso la riqualificazione degli spazi pubblici, la rigenerazione del 

patrimonio storico-architettonico insieme all'attivazione di iniziative imprenditoriali e commerciali che 

creino ricadute occupazionali sul territorio; 

 

PRESO ATTO che i destinatari dei citati Avvisi sono i Gruppi informali non costituiti e non 

registrati all’atto della presentazione; 

 

VISTA la nota del 21.02.2023, con la quale il gruppo Informale “Radici Calabresi “, per  il tramite del 

suo responsabile, ha richiesto a questo ente apposita partnership; 

 

RILEVATA la volontà dell'amministrazione di volere aderire alla proposta su indicata; 

DATO ATTO che, ai fini della presentazione dell’istanza di ammissione a finanziamento, la forma 

giuridica richiesta dal Ministero MAECI, soggetto attuatore della parte del PNNR nazionale 

specificamente dedicato alla valorizzazione del “Turismo delle Radici”, un gruppo senza scopo di lucro 

e non formalmente costituito; 

 

CONSTATATO inoltre che l’attuazione del progetto su indicato consentirà una riscoperta generalizzata 

dei luoghi coinvolti, consentendo ai visitatori di riappropriarsi della cultura delle loro origini anche 

attraverso tradizioni, testimonianze, artigianato e gastronomia generando un nuovo significativo indotto 

per le economie locali coinvolte con ricadute positive di respiro internazionale; 

 

EVIDENZIATO che: 

- la presentazione di detto progetto risulta di particolare utilità per lo sviluppo ed il rilancio dell’offerta 

turistica sostenibile locale; 

- la partecipazione non comporterà in questa prima fase oneri economico-finanziari a carico del 

bilancio dell’ente; 

 

VISTO il modello appositamente predisposto dal MAECI per i tutti i partner a sostegno della partnership con 

il gruppo informale denominato“Radici Calabresi” (dichiarazione soggetti partner - modello C), in attti 

d’ufficio; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio 

interessato ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 



DATO ATTO che il presente deliberato non necessita di parere contabile ai sensi del citato art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non comporta oneri economici a carico dell’Ente; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto dell'Ente; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge   

 

D E L I B E R A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. DI APPROVARE la partecipazione del Comune di CARFIZZI, aderendo alla proposta del gruppo 

“Radici Calabresi”, per il progetto inerente a “Turismo delle radici” ed. 2023, 

2. DI DARE MANDATO al Sindaco e al Responsabile del Servizio interessato di firmare i relativi atti 

necessari per la presentazione delle istanze e per la formalizzazione della partecipazione all’avviso; 

3. DI RINVIARE a successivi provvedimenti della Giunta e del Responsabile del Servizio; 

4. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso. 

Infine, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere tempestivamente il 

procedimento e consentire al legale di predisporre gli atti necessari alla presente costituzione in appello, con 

separata votazione, unanime, espressa nelle forme di legge,  

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PARTNERSHIP CON IL GRUPPO INFORMALE “RADICI CALABRESI" 

E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE PER IL PROGETTO DENOMINATO "TURISMO 

DELLE RADICI 2023 

PARERI DI CUI AL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare. 

Data,   20/03/2023   

                                                                                                             Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                                f.to          Dott. Mario Antonio Amato 

 

 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott. Mario Antonio Amato           f.to              Dott.ssa Stefania Tutino  

  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N.153/2023 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

www.comune.carfizzi.kr.it di questo Comune il 20/03/2023 per restarvi 15 gg.consecutivi (art. 124 del D.lgs 

n.267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 20/03/2023   

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Mario Antonio Amato                 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art.125 del D.lgs n.267/2000) 

con nota del 20/03/2023 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 20/03/2023 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE                  

f.to Dott. Mario Antonio Amato 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

- è divenuta esecutiva perché: 

( X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 – D.Lgs. n.267/2000) 

(   ) Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134 comma 3 – D.Lgs. n.267/2000) 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 20/03/2023 

         

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE    

   f.to  Dott. Mario Antonio Amato           

 

 
        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi 

dal   il    senza opposizioni e reclami; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  

    

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE   

       

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 


